
 
 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

            АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ул. 8 Марта, 38 с. Аргаяш, Челябинская область 456880 Телефон: 8(35131) 2-00-25; 2-00-25

                                                                                                      

ПРИКАЗ 

№  274/2                                           27.11.2023 г 

Об  итогах районного конкурса видеороликов 

 и презентаций «Профессия мечты»  

образовательных организаций Аргаяшского  

муниципального района в 2023 году  

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Челябинской 

области от 02.12.2022 года № 01/2731 «Об утверждении Календаря мероприятий для 

обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 2023 год»,  МУДО 

«ЦДТ» с. Аргаяш от 02.1-.2023 № 98 «О проведении профориентационного районного 

конкурса обучающхся «Профессия мечты» с целью организации работы по внедрению 

Концепции организационно-педагогического сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся Аргаяшского МР Челябинской области в 2021-2025 годах,  

знакомства воспитанников с профессиями, образовательными организациями и 

предприятиями Челябинской области, где можно получить и реализовать 

профессиональные компетенции  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить  информационно-аналитическую справку по итогам районного конкурса 

видеороликов и презентаций «Профессия мечты» образовательных организаций 

Аргаяшского муниципального района в 2023 году.  

2.Объявить благодарность директору МУДО «ЦДТ» с. Аргаяш  А.Р. Баязитовой за 

реализацию Концепции по профориентации в образовательных организациях 

Аргаяшского муниципального района;  

- Лукмановой Э.С. за организацию участия общеобразовательных организаций в  

районном конкурсе видеороликов и презентаций «Профессия мечты» в 2023 году; 

4.Разместить информацию   об итогах районного конкурса видеороликов 

 и презентаций «Профессия мечты» образовательных организаций Аргаяшского 

муниципального района в 2023 году на сайте Управления образования Аргаяшского 

муниципального района заведующему методкабинетом Рахматуллиной Г.М. 

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

Начальник Управления образования                                                     А.В. Хабибуллина 



 

Приложение  к приказу 

Управления образования 

 № 274/2 от 27.11.2023  

 

Информационно-аналитическая справка  

по итогам районного конкурса видеороликов и презентаций «Профессия мечты» 

образовательных организаций Аргаяшского муниципального района в 2023 году 

 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Челябинской 

области от 02.12.2022 года № 01/2731 «Об утверждении Календаря мероприятий для 

обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 2023 год»,  МУДО 

«ЦДТ» с. Аргаяш от02.1-.2023 № 98 «О проведении профориентационного районного 

конкурса обучающхся «Профессия мечты» в 2023 году с 16 октября по 16 ноября 2023 

года МУДО «ЦДТ» с. Аргаяш, ответственной организацией за внедрение Концепции 

организационно-педагогического сопровождения профессионального самоопределения 

обучающихся в Аргаяшском   муниципальном районе, проведен районный конкурс 

видеороликов и презентаций «Профессия мечты».  

Конкурс проводился с целью сосредоточения внимания обучающихся на вопросах 

выбора профессии и совершенствования работы специалистов в области 

профессиональной ориентации школьников. 

Ответственным за внедрение Концепции организационно-педагогического 

сопровождения профессионального самоопределения обучающихся в Аргаяшском   

муниципальном районе назначена педагог-организатор МУДО «ЦДТ» с. Аргаяш 

Лукманова Эльмира Сафаргалиевна. 

Конкурс согласно положению проводился по следующим номинациям: 

1) видеоролик/презентация «Лучший в профессии» (интервью с успешным в своей 

профессии человеком); 

2) видеоролик/презентация «Профессия мечты»; 

3)видеоролик/презентация «Выбирая образование – выбираю будущее» (видеоролик о 

специальностях и профессиях, которые можно получить в учебных заведениях нашего 

региона); 

4) видеоролик/презентация «Профессия, которой гордятся мои родители». 

В конкурсе приняли участие 31 обучающихся 8-11 классов из 12 

общеобразовательных организаций  Аргаяшского района.  

В различных номинациях выявлены победители, призеры и участники конкурса 

Пять участников МОУ Краснооктябрьской СОШ  стали победителями и призерами: три 

победителя и два призера (2 место);  

в МОУ Байрамгуловской  СОШ  из  4 участников - 1 победитель и два призера (2, 3 

места);   

в МОУ «Бажикаевская СОШ» из 3 участников - 1 победитель и 1 призер (2 место);  

в МОУ Кулуевская СОШ – 2 участника - победитель и призер (3 место); 

в  МОУ «Метелевская СШ» - 2 участника, оба призеры (2 место);  

 МОУ Аргаяшская СОШ № 1  представили  2 работы и  два третьих места; 

в  МОУ «Кузяшевская СШ» - 1 работа (3 место). 

Участники конкурса: МОУ «Аязгуловская ОШ» - 4 работы; МОУ Березовская 

СОШ – 3 работы; МОУ «Дербишевская СОШ» - 1 работа; МОУ «Курмановская СШ» - 2 

работы; МОУ «Ново-Соболевская ОШ» - 1 работа 

Призовые места по номинациям распределились следующим образом:  

 

№ Автор Класс ОУ ФИО 

руководителя 

место 



1.1.Номинация:  Видеоролик «Лучший в профессии», 6 работ. 

1 Мухаметшина Юлия 

(интервью с 

библиотекарем 

Хамидуллиной Г.М.) 

 

9 кл. 

МОУ 

Байрамгуловская 

СОШ 

Ваганова С.А. I 

 

2 ГирфановаДиляра 

(интервью с 

библиотекарем  

Петровой Е.А.) 

 

9 кл. 

МОУ 

Байрамгуловская 

СОШ 

Ваганова С.А. II 

 

3 Градескова Софья 

(интервью с учителем 

географии 

Ахметжановой Н.И.) 

9 кл. МОУ 

Краснооктябрьская 

СОШ 

Азналина Л.И. III 

 

1.2. Номинация:  презентация «Лучший в профессии», 2 работы. 

4 Ибрагимова Есения 

(врач-нефролог Азналин 

В.Р.) 

 

11 кл. 

МОУ 

Краснооктябрьская 

СОШ 

Азналина Л.И. I 

 

5 Лузгина Анастасия 

(учитель химии 

Азналина Л.И.) 

 

9 кл. 

МОУ 

Краснооктябрьская 

СОШ 

Азналина Л.И. II 

 

 

2.1. Номинация: Видеоролик «Профессия мечты», 3 работы. 

Победителя и призеров нет. 

 

2.2. Номинация: презентация «Профессия мечты», 10 работ. 

6 Барыева Арина 

(актер) 

 

9 кл. 

МОУ 

Краснооктябрьская 

СОШ 

Азналина Л.И. I 

 

7 Казакова Ксения 

(IT-специалист) 

 

 

10 кл. 

МОУ «Метелевская 

СШ» 

Суркова Е. И. II 

 

8 Фаткуллина Доменика 

(хореограф) 

 

9 кл. 

МОУ АСОШ №1 Лунчинкова 

О.Б. 

III 

 

9 Мезенцева Екатерина 

(журналист) 

 

9 кл. 

МОУ АСОШ №1 Лунчинкова 

О.Б. 

III 

3. Номинация: презентация «Выбирая образование, выбираю будущее» 

(видеоролик о специальностях и профессиях, которые можно получить в учебных 

заведениях нашего района), 1 работа. 

10 Туктамышева Анжелина 

(веб-дизайнер) 

10 кл. МОУ 

Краснооктябрьская 

СОШ 

Азналина Л.И. I 

 

4. 1. Номинация:презентация «Профессия, которой гордятся мои родители», 

5 работ. 

11 Онипко 

Дмитрий 

(скульптор) 

 

 

10 кл. 

МОУ «Бажикаевская 

СОШ» 

Хабибуллина 

З.Т. 

I 

 



12 Фазылова Залина 

(учитель) 

 

9 кл. 

МОУ «Бажикаевская 

СОШ» 

Фазылова Г.Т. II 

 

13 Багаутдинов Нияз 

(учитель) 

 

9 кл. 

МОУ Кузяшевская 

СШ 

Багаутдинова 

А.Р. 

III 

 

14 Баязитова Дарина 

(учитель) 

 

8 кл. 

МОУ Кулуевская 

СОШ 

Нураева Л.Р. III 

 

4. 2. Номинация: видеоролик «Профессия, которой гордятся мои родители», 

4 работы 

15 Юнусов Тимур 

(Индустрия красоты) 

 

8 кл. 

МОУ Кулуевская 

СОШ 

Нураева Л.Р. I 

 

16 Нуретдинова Диана 

(плавильщик металла) 

 

10 кл. 

МОУ «Метелевская 

СШ» 

Суркова Е.И. II 

 

17 Юсупов Дим 

(учитель) 

 

9 кл. 

МОУ 

Байрамгуловская 

СОШ 

Ваганова С.А. III 

 

 

Следующие участники конкурса получают сертификаты участника: 

 

1.Годин Ярослав, Мухаметжанов Рустам (МОУ Березовская СОШ),  рук. Нестеренко Е.П.; 

2.Мухаметова Адалия (Байрамгуловская СОШ), рук. Ваганова С.А.; 

3.Хадыев Фидэль, Байгильдин Ильсур (МОУ «Курмановская СШ»), рук. Валишина Э.М.; 

4.Нафикова Вилена (МОУ «Дербишевская СОШ»), рук. Бикова Г.Р.; 

5.Вьюшкова Кира (МОУ Березовская СОШ), рук. Нестеренко Е.П.; 

6.Газизова Ляйсан (МОУ «Бажикаевская СОШ»), рук. Мустафин Н.С.; 

7.Гарипова Сабрина (МОУ «Ново-Соболевская ОШ»), рук. Хайбуллина В.А.; 

8.Любимов Семен (МОУ Березовская СОШ), рук. Нестеренко Е.П.; 

9.Истамгулова Назиля (МОУ «Аязгулоская ОШ»), рук. Хажиахметова Л.А.; 

10. Шакирова Вилена (МОУ «Аязгуловская ОШ»), рук. Хажиахметова Л.А.; 

11.Садикова Айгуль (МОУ «Аязгуловская ОШ»), рук. Хажиахметова Л.А.; 

12.Хисаметдинова Элиза (МОУ «Аязгуловская ОШ»), рук. Хажиахметова Л.А.; 

13.Шаймухаметова Ляйсан (МОУ «Курмановская СШ»), рук. Шаймухаметова Л.Р. 

Придавая важное значение деятельности всех участников учебно- воспитательного 

процесса по организационно-педагогическому сопровождению профессионального 

самоопределения обучающихся Аргаяшского МР,  Управление образования, МУДО 

«ЦДТ» с Аргаяш  и педагогические коллективы образовательных организаций строят 

свою работу с учетом наличия кружков профессиональной направленности, педагогов 

дополнительного образования, часов внеурочной деятельности. 

Рекомендации руководителям  образовательных организаций: 

-продолжить профориентационную работу  с обучающимися по самоопределению;; 

-оказать обучающимся помощь в соотнесении их интересов, склонностей и 

способностей с требованиями профессиональной деятельности. 

 


	Приложение  к приказу Управления образования
	№ 274/2 от 27.11.2023

